I - 0,3923 para as gasolinas e suas correntes, exceto gasolina de aviação; e 

II - 0,35428 para o óleo diesel e suas correntes.” (NR) 

“Art. 2º  .......................................................................... 

I - R$ 67,94 (sessenta e sete reais e noventa e quatro centavos) e R$ 313,66 (trezentos e 
treze reais e sessenta e seis centavos) por metro cúbico de gasolinas e suas correntes, a 
partir de 1º de maio de 2015; 

II - R$ 44,17 (quarenta e quatro reais e dezessete centavos) e R$ 203,83 (duzentos e três 
reais e oitenta e três centavos) por metro cúbico de óleo diesel e suas correntes, a partir 
de 1º de maio de 2015; 

.............................................................................................. 

Parágrafo único.  As alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS, com a 
utilização dos coeficientes determinados no parágrafo único do art. 1º, ficam reduzidas, 
respectivamente, para: 

I - R$ 85,75 (oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) e R$ 395,86 (trezentos e 
noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos) por metro cúbico de gasolinas e suas 
correntes; e 

II - R$ 53,08 (cinquenta e três reais e oito centavos) e R$ 244,92 (duzentos e quarenta e 
quatro reais e noventa e dois centavos) por metro cúbico de óleo diesel e suas correntes.” 
(NR) 

Art. 2º O Decreto nº 5.060, de 30 de abril de 2004, passa a vigorar com as seguintes 
alterações:     (Vigência) 

“Art. 1º As alíquotas específicas da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

[...]

Lei no 9.718, de 27 de novembro de 1998, e no art. 2o da Lei no 10.560, de 13 de 
novembro de 2002, poderá optar por regime especial de apuração e pagamento da 
contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS, no qual os valores das contribuições são 
fixados, respectivamente, em: 

I - R$ 141,10 (cento e quarenta e um reais e dez centavos) e R$ 651,40 (seiscentos 
e cinqüenta e um reais e quarenta centavos), por metro cúbico de gasolinas e suas 
correntes, exceto gasolina de aviação; 

II - R$ 82,20 (oitenta e dois reais e vinte centavos) e R$ 379,30 (trezentos e setenta 
e nove reais e trinta centavos), por metro cúbico de óleo diesel e suas correntes; 

III - R$ 119,40 (cento e dezenove reais e quarenta centavos) e R$ 551,40 
(quinhentos e cinqüenta e um reais e quarenta centavos), por tonelada de gás liquefeito 
de petróleo (GLP) derivado de petróleo e gás natural; 

III - R$ 119,40 (cento e dezenove reais e quarenta centavos) e R$ 551,40 (quinhentos 
e cinqüenta e um reais e quarenta centavos), por tonelada de gás liquefeito de petróleo - 
GLP, derivado de petróleo e de gás natural;(Redação dada pela Lei nº 11.051, de 2004) 

IV - R$ 48,90 (quarenta e oito reais e noventa centavos) e R$ 225,50 (duzentos e 

vinte e cinco reais e cinqüenta centavos), por metro cúbico de querosene de aviação. 

§ 1o A opção prevista neste artigo será exercida, segundo normas e condições
estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal, até o último dia útil do mês de 
novembro de cada ano-calendário, produzindo efeitos, de forma irretratável, durante todo